
OGGETTO: L.R. n. 4 del 3 marzo 2003 - R.R. n. 2 del 26 gennaio 2007. Voltura
dell'autorizzazione all'esercizio e dell'accreditamento istituzionale definitivo del presidio sanitario
sito in Borgo Bainsizza (LT), strada dello Scopeto n.996 (ex via Genova 33), già rilasciati
all' Associazione ONLUS "La Lanterna" (P. IVA 05687821008) con DCA U00173 del 23/05/2014,
in favore dell' Associazione Fener ONLUS (P. IVA 02877340592). ASL di Latina.

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COll1jl1ISSARIOAD ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regione Lazio;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifiche ed integrazioni;
- la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente della

Regione Lazio è stato nominato Commissario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;

- la delibera del Consiglio dei Ministri del l? dicembre 2014 con la quale l' Arch. Giovanni Bissoni è
stato nominato Sub commissario per l'attuazione del Piano di Rientro dai disavanzi del SSR della
Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella predisposizione dei
provvedimenti da assumere in esecuzione dell'incarico commissariale, ai sensi della deliberazione
del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013;

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la Legge Regionale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007, n. 2, e successive modifiche e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n.13:
- il Decreto del Commissario ad Acta n. UOO 17/2010;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del lO novembre 2010 concernente l'approvazione

dei requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie, con il
quale è stato avviato, tra l'altro, il procedimento di accreditamento definitivo;

- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 dellO febbraio 20 Il che modifica e integra il
Decreto del Commissario ad Acta U0090/2010;

VISTO il DCA n. U00173 del 23/05/2014 con il quale all' Associazione ONLUS 'La Lanterna' (P.
IVA 05687821008), con sede legale in Velletri (RM), via Appia Antica n.49, è stata rilasciata la
conferma dell'autorizzazione all'esercizio e l'accreditamento istituzionale definitivo per il presidio
sanitario denominato "S.R.S.R. La Lanterna", sito in Borgo Bainsizza - Latina, via Genova n. 33,
per le seguenti attività:
Attività autorizzate

Struttura Residenziale Psichiatrica Socio Riabilitativa H 12 per complessivi n. lO pp.1l.;
Attività accreditate

Struttura Residenziale Psichiatrica Socio Riabilitativa H12 per complessivi n. lO pp.1l.;
VISTO il DCA n. U00077/2015 con il quale, a modifica del DCA n. U00173/2014, l'Associazione
ONLUS 'La Lanterna' (P. IVA 05687821008) è stata autorizzata a variare il Direttore Sanitario del
presidio sanitario denominato "S.R.S.R. La Lanterna", sito in Borgo Bainsizza - Latina, via Genova
n. 33;
VISTO il DCA n. U00068/2016 con il quale, a modifica del DCA n. U00173/2014 e del DCA n.
U00077/2015, l'Associazione ONLUS 'La Lanterna' (P. IVA 05687821008) è stata autorizzata a
variare l'indirizzo della sede legale dell' Associazione e il Direttore Sanitario del presidio sanitario
denominato "S.R.S.R. La Lanterna", sito in Borgo Bainsizza - Latina, via Genova n. 33;
VISTA l'istanza, acquisita dalla Regione Lazio con prot. n. 219065 del 28/041 2016, con la quale il
rappresentante legale dell ' Associazione "Fener ONLUS" (P. IVA 02877340592) ha chiesto la
voltura del]' autorizzazione all'esercizio e dell ' accreditamento istituzionale rilasciati con Decreto del
Commissario ad Acta n. U00173/2014, come modificato dal DCA n. U00077/2015 e dal DCA n.

Pagina 2 /4 ~



U00068/2016, all' Associazione ONLUS "La Lanterna" (P. IVA 05687821008), a favore
dell' Associazione Fener ONLUS (P. IVA 02877340592);
CONSIDERATO che la documentazione prodotta è risultata non conforme alle previsioni
normative, e che quindi l'area "Autorizzazione e Accreditamento - Completamento adempimenti
Legge 12/2011", con nota prot. n. 248727 del 13/05/2016, ha richiesto al legale rappresentante
dell' Associazione "Fener ONLUS" di produrre delle integrazioni documentali;
VISTA la nota, prot. n. 248720 del 12/05/2016, con cui l'area "Autorizzazione e Accreditamento 
Completamento adempimenti Legge 12/20l l " ha chiesto al Comune di Latina la conferma della
modificato della toponomastica cui riferire la SSR denominata "La Lanterna", da via Genova n. 33 a
strada dello Scopeto n. 996, Borgo Bainsizza (LT);
VISTA la documentazione integrativa prodotta dall' Associazione "Fener ONLUS", acquisita al
protocollo regionale con nota Prot. n. 266547 del 20/05/20 16;
VISTA la nota prot. n. 484267 del 30/05/2016 con la quale l'Area "Autorizzazione e accreditamento
- Completamento adempimenti legge 12/2011", ha richiesto all'Azienda USL di Latina di effettuare
la verifica di cui all'art. 9 della L.R. n. 4/2003 e agli artt. 13 e 14 del R.R. n. 2/2007, anche al fine
del mantenimento degli ulteriori requisiti previsti per l'accreditamento istituzionale;
VISTA la nota, prot. n. 349937 del 07/07/2016, con cui il Comune di Latina ha confermato la di
aver modificato la toponomastica cui riferire la SSR denominata "La Lanterna", da via Genova n. 33
a strada dello Scopeto n. 996, Borgo Bainsizza (LT);
VISTA la nota, acquisita alla Regione Lazio con prot. n. 484267 del 22/09/2016, con la quale il
Commissario Straordinario dell 'Azienda USL di Latina attesta la permanenza dei requisiti minimi e
degli ulteriori di accreditamento previsti dalla normativa regionale vigente, della SSR denominata
"La Lanterna", sita in strada dello Scopeto n. 996, a Borgo Bainsizza (LT), ai fini della voltura a
favore dell'associazione "FENER Onlus";
VISTA la nota, prot. n. 585353 del 23/11/2016, con cui l'Ufficio "Requisiti Autorizzativi e di
Accreditamento", a seguito di un'ulteriore verifica documentale, ha richiesto all' Associazione
"FENER Onlus" di integrare la documentazione già presentata con copia del titolo attestante il
possesso qualificato della struttura da parte del soggetto richiedente, ovvero un atto di cessione del
complesso dei beni materiali ed immateriali facenti capo al soggetto cedente al cessionario, stipulato
con atto notarile o in forma di scrittura privata autenticata;
VISTA la nota, prot. n. 120388 del 08/03/2017, con cui l'Associazione FENER Onlus ha inviato
copia dell' atto notarile che attesta la cessione del complesso dei beni materiali ed immateriali facenti
capo al soggetto cedente a proprio favore;
RITENUTO pertanto, ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 4/2003 e dell' art. 13 del R.R. n. 2/2007, di
autorizzare la voItura dell'autorizzazione all'esercizio e dell'accreditamento istituzionale del
presidio sanitario sito in Borgo Bainsizza (LT), strada dello Scopeto n.996 (ex via Genova 33), già
rilasciati all' Associazione ONLUS "La Lanterna" (P. IVA 05687821008) con DCA UOO173 del
23/05/2014, in favore dell' Associazione Fener ONLUS (P. IVA 02877340592);

DECRETA

per le motivazioni in premessa riportate, che si intendono integralmente richiamate:

di autorizzare la voItura dell' autorizzazione all' esercizio e dell'accreditamento istituzionale
del presidio sanitario sito in Borgo Bainsizza (LT), strada dello Scopeto n.996 (ex via
Genova 33), già rilasciati all' Associazione ONLUS "La Lanterna" (P. IVA 05687821008)
con DCA UOOl73 del 23/05/2014, in favore dell'Associazione "Fener ONLUS" (P. IVA
02877340592);

Il Legale rappresentante dell' Associazione "Fener ONLUS" (P. IVA 02877340592) è la Sig.ra
Rocca Ludovica, nata a Roma il 14109/1988.

Pagina 3/4 ~



DECRETO N. !!.Q.Q.!.!~../lP.1Ì'

Il Direttore Sanitario è la Dott.ssa Coviello Mariangela, nata a Potenza il 19/05/1984, laureata in
Medicina e Chirurgia presso l 'università "Campus Bio-Medico" di Roma il 06/03 /2009,
specializzata in Psichiatria presso l'università "Tor Vergata" di Roma il 0411112015, iscritta
all 'Ordine provinciale dei Medici Chirurgici e degli Odontoiatri di Potenza con numero d'ordine n.
3201.

Il presente provvedimento sarà notificato al Legale Rappresentante della struttura, e trasmesso alla
ASL di Latina ed al Comune di Latina.

L'accertamento del possesso e/o del mantenimento dei titoli e/o dei requisiti prodotti o dichiarati ai
sensi dell' art . 8 comma 2 ai fini dell' autorizzazione diversi da quelli rientranti nelle competenze
proprie della Regione Lazio, rimane in capo all'amministrazione, all'ente o agli organismi
comunque denominati, competenti al rilascio o alla vigilanza.

L'autorizzazione di cui al presente provvedimento decade, oltre che nei casi di cui all'art. 17 del
R.R. 2/2007, anche in caso di accertamento, da parte degli enti diversi dalla Regione Lazio,
nell' ambito delle competenze attribuite, della non rispondenza del soggetto autorizzato, ovvero della
struttura, ai requisiti prescritti da altre disposizioni normative nazionali e/o regionali .

Si richiama l'obbligo della struttura di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti
disposizioni che disciplinano la materia e, in particolare, a quelli disposti dalla L.R. n. 4/2003 e dai
relativi provvedimenti regolamentari e amministrativi di attuazione che richiedono la preventiva
autorizzazione regionale.

Si richiama l'obbligo dell 'Azienda Sanitaria Locale competente per territorio di vigilare sulla
persistenza dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi , secondo quanto previsto dal Decreto
del Commissario ad Acta n. U0090 del 10111 /201 Oe successive modificazioni.

La qualità di soggetto accreditato non costituisce vincolo per le aziende e gli enti del Servizio
Sanitario Nazionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni erogate, al di fuori degli
"Accordi contrattuali" di cui all'art. 8-quinquies del D.Lgs n. 50211992.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il tennine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

lC~Z~(

.21 APR. 2017
Roma, D , ..

Pagina 4 / 4 f)




